canpana

gio & vicque tutta Persida, et feceli pacare onne anno tributo ad li senatori de Roma. Et retornao ad Roma & fece quello templo, et fecelo dedicare ad honore de Cybeles matre de tutti li dei, et de Neptuno dio marino, et de tutte le demonia, et ad quello templo li puse nome Pantheon. Ad honore de Cybeles fece fare una statoa narata, la quale puse sopre una pingia narata, in cima de lo templo dove stao lo pertuso, et coperio la statoa de molto bello ~~cooperimento~~ de rame narato.

(\*) A questo paragrafo e al 31, che n'e la continuazione, corrispondono  
Mirabilia I il § 18; in L il § 16, sulla leggenda del Pantheon v. Jordan, II,  
466, Duchesne, I, 277, n. 39.

#### H cooperimento

### 31. Quanno fo facta ecclesia Santa Maria Rotunda.

V ENNE poi Bonifatius papa, ne lo tempo de Foca imperatore cristiano et vide quello templo ~~non~~ sì belledissimo, facto ad honore de Cybeles matre de tutti li dei. Et molte fiate li cristiani erano impedimentiti da le demonia. Et lo papa pregao lo imperatore ke concedesse ad esso quello templo. Et sicomo fo dedicato in kalende de novembro ad honore de Cybeles, et così lo fece dedicare quello templo ad honore de la beata damma santa Maria sempre virgine, la quale ene matre de tutti li santi. Lo quale templo lo imperatore lo dunao ad lo papa. Et Bonifatius papa, con tutto lo populo romano, ne la die de kalende de novembro, lo dedicao, et adordinao in quella die ke lo papa de Roma ve celebrasse la messa, et lo populo de Roma ve recipesse lo corpo & lo sangue de Cristo. Et in quella die tutti li santi co la madre soa damma santa Maria sempre virgine & co li angeli santi aiano festivitate, et li morti aiano parte de tutto lo sacrificio de lo munno pro assolutione de li loro peccati.

(\*) templo il suo tempo.

### 32. De lo caballo Constantino.

A D Laterani ene uno caballo lo quale se clama Constantino. Ma non ene vero. Et impersò ki vole sapere la veritate lega questo libro. Ne le tempora de li consoli & de li senatori ~~Laterani~~ venne uno rege potentissimo in Ytalia da la parte de Oriente, et da la parte de Laterani assidiao Roma, et affixe lo populo Romano de molte vattalie & de

28

molti periculi. Et in quello tempo uno cavalieri de granne forma & de virtute & forte & ardito se levao, lo quale dixe ad li consoli & ad li senatori: Se forse alcuno homo ke be liberasse de questa tribulazione, quanto fora remunerato da voi? Li quali respusero & dixero: Qualunqua cosa esso addemannasse, incontentente li fora dato. Lo quale dixe ad essi: Volete ad mi dare .xxx. sexternas oncie de argento et memoria de la victoria, complita la vattalia, de uno ~~caballo~~<sup>1</sup> de rame narato? Et li senatori impromisero de fare quanto sapea addemannare. Lo quale dixe: Armeteve tutti et vengate de mesa nocte et stete ne le mura, po li meroli, et facerete quello ke be diceraio. Et li Romani fece incontentente quello ke li dixe. Lo quale cavalaio ne lo cavallo senza sella, et tulze la falce per ~~presori~~<sup>2</sup> nocti, et vide lo rege ad piedi de uno arbore ad fare suo ascio; et quanno lo rege gia, ne lo arbore stava una cucubaia ke semper cantava. Et quello gessio de Roma & secava la herba co la falce la quale ~~portava~~<sup>3</sup> portava legata nanti de sì ad custume de scudieri. Lo quale incontentente ke odio la cucubaia cantare, adcostaose ad l'arbore & conube lo rege ke venia ad l'arbore. Et lo rege gia de sotto ad l'arbore ad fare suo ascio, et li companioni ke erano co lo rege de quello credeano de li soi, presero ad gridare ke esso se levasse de la via nanti ad lo rege. Et quello nollo lassao per essi, ma se infense levare de quello loco et adcostaose ad lo rege, et per la molta soa forteze despreato tutti quelli, et prese lo rege co la mano et portaolo pesoli fi ad le mura de Roma, et prese forte ad gridare: Gescate fore & ~~occidetelo~~<sup>4</sup> lo exercito de lo rege inperzò ka esso tengo in presone. Et incontentente tutti li romani gessiero fore, et quali occisero et quali misero in fuga, et tulzero innumerabile peccunia de auro & de argento, et ~~retornaro~~<sup>5</sup> ad Roma con victoria, et pacaro quello ke promisero ad lo dicto cavalieri, .xxx.m. sexterna de argento, et fecero fare uno caballo de rame narato senza sella pro memoria, et de sopre ~~manam~~<sup>6</sup> ad lo cavallo pusero esso co la dericta mano ~~extesa~~<sup>7</sup>, co la quale prese lo rege, et ne lo capo de lo cavallo pusero la memoria de la cucubaia, per lo canto de la quale fece la victoria. Et lo rege ke era de micina persona, sì como lo prese, legate le mano dereto, per suo ardire; la memoria soa fecero & pusero so lo pede de lo cavallo ~~man~~<sup>8</sup>.

(1) Cf. J. S. 27, L. S. 25.

(2) co la falce la quale] il mo. la quale falce

(3) Su questa leggenda v. Jordan, II, 370; Duchesne, I, 277, n. 38.

33. Quanno vide la visione Octabiano in celo ~~MW~~

**N**E LO tempo de Octabiano imperatore, li senatori vedenno esso de tanta belleze, lo quale nullo homo potea sostenere ne li oculi loro, et de tanta prosperitate & de tanta pace ka tutto lo munno facea ad si tributo; et dixer ka lo voleano adorare, ka santitate era in si, et se vero non forse, non vennera prospere tutte le cose ad esso. Et Octabiano dixe & ademanno termine da li senatori et fece vocare la Sibilla Tybertina ad esso, et tutto quello ke li senatori li aveano dicto, dixe ad la Sybilla. La quale petio termine tre dii. Et la Sibilla iejuna tre dii in quello palazo et poi respuse ad Octabiano & dixe: Misere imperatore, questo ene lo sinno de lo iudicio. Lo tuo sudore resonnerao la terra. De celo deo venire lo rege de lo munno, se licentia forse ad ti de vederelo. Et incontente fo aperto lo celo et molto splendore descese sopre esso, et Octabiano vide in celo una virgine coronata molto belledissima sopre una altare molto bella, et tenea in brachio uno infante. Et Octabiano senne deo molta mirabilia, et odio una voce così dicenno: Questa ene l'altare de lo filio de Dio. Et Octabiano incontente se iectao in terra & adorao Cristo. La quale visione poi dixe ad li senatori, et quelli molta mirabilia senne diero. Et questa visione fo ne la camera de Octabiano imperatore là dov'ene la ecclesia de santa Maria in Capitolio, et da quello nanti fo clamata Santa Maria in Ara eccl. ~~MW~~.

(1) Cf. J. § 15; L. § 12. (2) Su questa leggenda v. Jordan, II, 366; Duchesne, I, 276-284.

34. De li caballi marmorei ~~MW~~

**L**I caballi marmorei ad que foro facti? & que cosa nūmeranno co le deta? et perke nanti li cavalli ene una femina circundata de serpenti? Ne lo tempo de Tyberio imperatore vennero ad Roma doi philosophi iuveni, ~~MARCIUS~~ Prasitellus & Fidia. Et li imperatori ~~pognescendo~~ essi de tanta sapientia ke qualunque cosa oi de die oi de nocte, non staienno con noi, pensarai ne la camera tua, sì diceremo ad voi fi ad una paravola. Ad li quali dixe ad li imperatori: se faceto

— Area Celi

— cognosceno

~~30~~  
H seculo

quello ke avete dicto, qualunqua cosa volerete ad voi daraio. Li quali respusero & dissero: Nulla peccunia volemo, ma volemo nostra memoria. Vennero l'altra die, tutto dixerò per ordine ad lo imperatore, onne cosa ke quella nocte retogita H nocta avea pensato. Donne li fece la promessa, sicomo essi addemannaro: doi caballi li quali calcano la terra, ad similitudine de li potenti principi de questo munno. Et ad similitudine de lo rege potentissimo, li quali sallo sopre li cavalli ad similitudine sopre li potenti principi de questo secolo. Como foro posti nudi, li quali staco sopre li cavalli. Et como le braza alte & stese & replicate le deta ad similitudine ke numeravano quelle cose ke deveano venire. Et si como erano nudi, così tutta la scientia de lo munno era nuda & aperta ad la mente loro. Et la femina circundata de serpenti, & avea nanti essa una conca, ad similitudine ke là n'esco & leio essa la scientia. Qualunqua homo volea gire ad essa non porrao, se prima se non lava in quella conca. Et quelli doctori & sapientissimi, ad li quali tutte le cose ke deveano venire sì li erano nude & aperte, li quali non volzero fare la memoria loro de alcuno metallo pro la malitia & avaritia ke inverraco li abitatori de Roma, et ke la memoria loro se vastasse & rompesse. Et inperzò fo facta la memoria ad essi de marmo.

(\*) Cf. I § 141 L § 25. Su questa leggenda v. Jordan, II, 371; Duceone, I, 277, n. 35. La lezione di questo brano è così lacunosa e guasta, che per intenderla conviene ricorrere al testo latino. Purtroppo nemmeno quello è secco di mende; tuttavia ajuta abbastanza per il nostro scopo. Do la lezione di L dal punto dove comincia il guasto. « ... Praxitellus et Fidias. Quos imperator cognoscens « esse multe sapientie, caros in palatio suo illos habuit. Qui dixerunt ei se tante « sapientie esse ut: Quidquid, imperator, nobis absentibus, in die vel in nocte « in camera tua cum consiliariis dixeris, dicemus tibi usque ad unum verbum. « Quibus imperator alt: Si facitis quod dixistis, dabo vobis quicquid vultis. Qui « respondentes dixerunt: Nullam pecuniam, sed nostrorum memoriā postulamus. « Veniente altero die, per ordinem retulerunt imperatori quicquid in illa preterita « nocte consillatus est. Unde fecit eis promissam prelibatam memoriam eorum, « sicut postulaverant, equos videlicet nudos qui calcant terram, id est potentes « principes huius seculi qui dominantur hominibus huius mundi. Veniet rex po- « tentissimus qui ascendet super equos, id est super potentiam principum huius « seculi. In hoc seminudi, quod stant equi (corr. qui stant iuxta equos) et altis « brachii et replicatis digitis, nuntiant ea que futura erant (corr. erunt); et « sicut ipsi sunt nudī, ita omnis mundialis scientia nuda et aperta est mentibus « eorum. Femina circumdata serpentibus, sedens et habens concam ante se (suppl. « significat ecclesiam). Serpentes qui feminam nudam circumdant, sunt predica-« tores habentes astutiam locutionis et prudentiam mentis, qui non sinunt ire « volentes ad feminam, nisi prius laventur in conca illa. Femina circumdata « serpentibus Roma dicitur que sapientibus et prudentibus circum vallatur ».

35. De li monti de Roma <sup>(1)</sup>.

**Q**UESTI sonno li monti de la citate de Roma: Mons <sup>(2)</sup> Janniculus, mons Aventinus, Celio mons, Palanteum, Exquelinus mons & Viminalis.

(1) Cf. J § 6, L § 5.

36. De li ponti de Roma <sup>(3)</sup>.

**Q**UESTI sonno li ponti de Roma: Pons Milvus, pons <sup>(4)</sup> Sancti Petri, pons Neronis, pons de l'onna, pons de Judeis, pons de l'isola, pons Sante Marie, pons de lo marmo & pons Valentiano.

(2) Cf. J § 11, L § 10.

37. De li campi de Roma <sup>(5)</sup>.

**L**i campi sonno viij. de Roma: campus Agrippinus, <sup>(6)</sup> campus Aurelius, campus Codetanus, campus Neronis, campus Dequanus, campus Sanatarius.